
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

Piazza Municipio, 3  47869 Sassofeltrio (RN)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 24 
del Registro     
 
Data 01/06/2022  

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Interventi di manutenzione straordinaria 
dell'arredo urbano nel territorio comunale - 
“Presa d’atto”. 
 
 

  
L’anno duemilaventidue addì uno del mese di giugno alle ore 12.00 nella sala adunanze 

del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle 
persone seguenti: 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Medici Fabio                  - Sindaco                              X 
     Benzi Daniele                 - Vicesindaco                 X                                       
     Filanti Sandra                 -  Assessore                          X                                               
      
 con l’assistenza del Vice Segretario Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci.  

 
  

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2   

 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 

Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 
proposta di deliberazione: “Interventi di manutenzione straordinaria dell'arredo urbano nel 
territorio comunale - Presa d’atto”. 
          
 

RICHIAMATO il seguente atto:  
- il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

del1'Interno del 14 gennaio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 15 del 20 gennaio 2022, e recante: “Assegnazione ai Comuni, di contributi 
per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell’arredo urbano nel limite complessivo di 200 milioni di euro per 
l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023, ai sensi del relativo articolo 1, 
comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante il Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-
2024” 

 
CONSIDERATO che, ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti il 

contributo per l’anno 2022 è stato assegnato nella misura di 10.000,00 euro ciascuno, mentre per 
l’anno 2023 in misura pari alla metà del contributo assegnato per l’anno 2022; 

 
PRESO ATTO che al Comune di Sassofeltrio, in relazione al rilevamento Istat al 31 

dicembre 2019 della popolazione, è stato attribuito un contributo pari ad Euro 10.000,00 per 
l’anno 2022 e pari ad Euro 5.000,00 per l’anno 2023; 
 
            PRESO ATTO che:  
-  il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 30 luglio 2022; 
- I Comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e 

la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione 
trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche; 

- I Sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile;        
 
           CONSIDERATO che il Sindaco ha fornito informazioni relativamente a tale contributo 
nella seduta del Consiglio Comunale tenutasi in data 20 maggio 2022; 
 
            RITENUTO da parte dell’Amministrazione di procedere con i lavori di manutenzione 
straordinaria dell’arredo urbano, specificatamente: 
- sistemazione di alcune panchine installate sui marciapiedi e nel parco pubblico, sostituendo, 
all’occorrenza, le fasce in legno eccessivamente danneggiate; 
- manutenzione della sosta per attesa autobus, fronte scuola in località Fratte, attraverso posa 
pensilina con integrata la relativa panchina; 
- posa elementi decorativi quali alberature in sostituzione di quelle completamente secche;  



      
   
 

 

3   

 
poiché prestando la massima attenzione all’arredo urbano e al decoro, è il modo per avere un 
territorio curato. 
 
            PRESO ATTO che l’intervento risulta: 
- non finanziato da altri soggetti; 
- aggiuntivo rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 
2021-2023 e della prima annualità del Bilancio di previsione 2022-2024; 
 
            CONSIDERATA E RAVVISATA pertanto la necessità di impartire opportuni indirizzi al 
Responsabile del Settore Tecnico Comunale, affinché provveda:  
- al conferimento di appositi incarichi per la manutenzione straordinaria dell’arredo nel territorio 
comunale come meglio sopra specificato; 
 
            DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 31. (Ruolo e 
funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. N. 
50/2016, è necessario procedere all’individuazione della figura del Responsabile Unico del 
Procedimento al fine di procedere all’attuazione dei suddetti interventi; 
 
            VISTE: 
- la deliberazione n. 52 del 29.12.2021 ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di  
  Programmazione (DUP) 2022/2024”. 
-  la deliberazione n. 53 del 29.12.2021 di Approvazione del Bilancio di previsione finanziario  
   2022-2024 (art. 151, D.Leg.vo n. 267/2000 e art. 10, D.Leg.vo n. 118/2011). 
-  la deliberazione di G.C. n. 80 del 30/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024; 
 
          CONSIDERATO che la somma di € 10.000,00 è disponibile al cap. 2662 del B.P. 
2022/2024 ed è  stata assegnata a questo ufficio con la sopracitata deliberazione G.C. n. 80 del 
30/12/2021 di approvazione del P.E.G.  2022/2024; 
 
          VISTI: 
- il D.lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  
  Locali”; 
-le altre Leggi e i Regolamenti attualmente vigenti in materia; 
 
 

P R O P O N E 
 
 

DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intendente qui integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;  
     
DI DESTINARE il contributo di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero del1'Interno del 14 gennaio 2022 recante: “Assegnazione ai Comuni, di 
contributi per investimenti finalizzati alla “manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 



      
   
 

 

4   

marciapiedi e dell’arredo urbano” alla manutenzione straordinaria dell’arredo urbano nel territorio 
comunale, come meglio specificato in premessa;   
  
DI IMPARTIRE gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica per procedere alla 
predisposizione di tutti i successivi atti gestionali, dal conferimento degli incarichi relativi alla 
manutenzione straordinaria dell’arredo nel territorio comunale, con inizio dei lavori 
improrogabilmente entro la data del 30/07/2022;  
 
DI DARE ATTO che gli interventi devono rientrare nella spesa complessiva di € 10.000,00, pari 
al contributo concesso a questo Comune;  
 
DI DARE ATTO che le somme per un importo di € 10.000,00 trovano copertura finanziaria nel 
Capitolo cap. 2662 del B.P. 2022/2024 assegnata a questo ufficio con la sopracitata deliberazione 
G.C. n. 80 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G.  2022/2024; 
 
 DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 31 (Ruolo e funzioni del 
Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. N. 50/2016 l’Arch. 
Adalgisa Arcangeli quale Responsabile Unico del Procedimento;  
 
DI STABILIRE, da ultimo, che venga data pubblicità dei contributi assegnati,  rendendo noti nel 
sito internet istituzionale del Comune di Sassofeltrio, nella sezione «Amministrazione 
trasparente» - sottosezione opere pubbliche, i seguenti elementi: a) la fonte del finanziamento: 
Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, recante: “Assegnazione ai Comuni, di 
contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell’arredo urbano nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 
100 milioni di euro per l’anno 2023, ai sensi del relativo articolo 1, comma 407, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024 b) l'importo assegnato: € 10.000,00; c) la 
finalizzazione del contributo assegnato: Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell’arredo urbano - Interventi di manutenzione straordinaria dell'arredo 
urbano nel territorio comunale; 
 
DI DARE ATTO che per gli adempimenti conseguenti provvederà il Responsabile del Settore 
Tecnico.                                                               
                                                   **************************               
     


